Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 44 от 18.03.2014    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	В.С. Автономов

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров; Т.А. Барановская, Н.И. Берзон,  К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова,  В.П. Бусыгин, В.Д. Газман, Т.Г. Долгопятова, Э.Б. Ершов, О.А. Замулин, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, Т.В. Коссова,  В.С. Мхитарян,  М.И. Одинцова, С.Э. Пекарский, А.Н. Пономаренко, С.Ф. Серёгина, А.Ю. Скопин, А.Д. Суворов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман, М.А. Шабанова,

	Приглашенные -
	[bookmark: _GoBack]Н.Н. Семёнова, Е.И. Осипова, Е.В. Гусева,  А.Ю. Константинова, О.А. Колотвина

Повестка
заседания Ученого совета факультета экономики
18 марта 2014 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики (Л.Л. Любимов);

1. Обсуждение  рабочих учебных планов на 2014-2015 учебный год (Т.В. Коссова)
1. Разное

Председатель ученого совета
факультета экономики							В.С. Автономов

1. СЛУШАЛИ:
Л.Л. Любимова - Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики

ВЫСТУПИЛИ:
М.Г. Колосницына, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, Н.И. Берзон, Т.Г. Долгопятова, Э.Б. Ершов, В.П. Бусыгин

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Одобрить и утвердить темы кандидатских диссертаций аспирантам:

по специальности 08.00.01 «Экономическая теория».

1. Д.А. Кулакову (научный руководитель В.П. Бусыгин).
«Эффективность государственных мер по стимулированию рождаемости».

по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

2. А.Р. Шайхутдинову (академическая  аспирантура факультета экономики, научный руководитель О.В. Лазарева).
«Влияние некогнитивных навыков на положение индивидов на рынке труда в России».
3. С.А. Тер-Акопову – соискатель, (научный руководитель Л.Н. Овчарова).
«Оценка влияния мер социальной политики на репродуктивное поведение российских семей».
4. Е.В. Хомяковой (научный руководитель Т.Г. Долгопятова).
«Оценка повышения качества менеджмента на российских промышленных предприятиях при внедрении системы бережливого производства».
5. Ю.В. Сониной (научный руководитель М.Г. Колосницына).
	«Изменения в пенсионном поведении российского населения: гендерный 	аспект».
6.  И.А. Гринец (факультет «Мировой экономики и мировой политики»,  научный руководитель В.А. Крюков).
	«Особенности взаимодействия институциональной среды и процессов освоения 	новых источников углеводородного сырья».
7. А.С. Лавриненко (Институт образования НИУ ВШЭ, научный руководитель Т.В. Абанкина).
«Рыночное и государственное регулирование  формирования креативных кластеров в мегаполисе (на примере Москвы)».
8. С.В. Терентьевой (факультет «Государственного и муниципального управления», научный руководитель С.В. Шишкин).
	«Сочетание элементов обязательности и добровольности в страховых системах 	финансирования здравоохранения».

по специальности  08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит».

9. С.А. Дробину (факультет «Мировой экономики и мировой политики»,  научный руководитель В.Р. Евстигнеев).
	«Функционирование валютного рынка в условиях наличия валютного коридора».
10. Ю.Б. Ногину  (научный руководитель С.В. Бровчак).
«Совершенствование методологических и организационных процессов формирования системы управления рисками при инвестировании средств пенсионных накоплений».
11. Ю.Н. Найденовой – соискатель, (научный руководитель Т.В. Теплова).
«Влияние НИОКР на рыночную стоимость компании».
12. А.М. Порошиной – соискатель, (научный руководитель А.М. Карминский).
	«Оценка кредитного риска при ипотечном жилищном кредитовании».
13. Ш.М. Сувейка (научный руководитель А.Ю. Аршавский).
	«Детерминанты спрэда доходности корпоративных облигаций на 	развивающихся рынках».

по специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики».

14. Е.В. Семериковой (академическая  аспирантура факультета экономики, научный руководитель О.А. Демидова).
«Spatial Dependence in Regional Studies: the Case of Russia and Germany».
(Использование пространственной зависимости в региональных исследованиях на примере России и Германии).
15. И.Б. Ипатовой (научный руководитель А.А. Пересецкий).
	«Динамика стохастической границы производственных возможностей на 	примере 	российских предприятий, производящих резиновые и пластмассовые	изделия».

I. Рекомендовать доработать научные обоснования тем диссертаций и вынести на обсуждение рабочей группы повторно аспирантам:

по специальности 08.00.01 «Экономическая теория».

16. И.А. Зайцевой (академическая  аспирантура факультета экономики, научный руководитель Л.И. Полищук).
«Social Capital and Team Performance in Sport» (Социальный капитал и спортивный результат команды).

по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

17. А.М. Рудбергу – соискатель,  (научный руководитель Л.Н. Овчарова).
	«Региональное измерение последствий государственной политики по повышению социальных пособий и оплаты труда в бюджетной сфере».

18. Е.О. Павлову (факультет «Мировой экономики и мировой политики»,  научный руководитель В.А. Крюков).
«Анализ и оценка направления адаптации институциональной среды в сфере 	недропользования (на примере нефтегазового сектора)».
19. А.В. Башеву (факультет «Государственного и муниципального управления», научный руководитель С.Г. Кордонский).
	«Социальные роли,  воспроизводимые системой высшего образования и их 	влияние на экономику государства».

20. О.В. Рахмановой (факультет «Государственного и муниципального управления», научный руководитель О.Б. Хорева).
	«Развитие имиджевых технологий государственной молодежной политики 	регионов Российской Федерации».

Д.С. Решетниковой (факультет «Государственного и муниципального     управления», научный руководитель Н.Н. Клищ).
	«Технологии разработки показателей результативности деятельности 	гражданских 	служащих».
21. Е.В. Семаковой (факультет «Государственного и муниципального управления», научный руководитель И.М. Шейман).
	«Управление экономической мотивацией в системе оказания стационарной 	медицинской помощи».
22. М.А. Юнусовой (факультет «Государственного и муниципального управления», научный руководитель Д.Б. Цыганков).
	«Применение подходов поведенческой экономики к обоснованию 	интегрированной 	регуляторной политики».

по специальности  08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит».

23. С.В. Праведнову (Общеуниверситетская кафедра государственных финансов НИУ ВШЭ, научный руководитель Н.Н. Шаш).
	«Государственное стимулирование инновационной инвестиционной 	деятельности на мезоуровне».
	А.Б. Кысыкову (Общеуниверситетская кафедра государственных финансов НИУ ВШЭ, научный руководитель М.П. Афанасьев).
          	«Роль государственного бюджета в перераспределении доходов населения».

по специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы
экономики».

24. М.А. Настыч (научный руководитель С.Г. Коковин).
	«Теоретико-игровое моделирование горизонтальной интеграции гетерогенных 	фирм».

25. Д.А. Дмитриенко (факультет «Бизнес - информатики», научный руководитель А.И. Громов).
«Методика применения субъектно-ориентированного подхода к управлению социально-экономическими системами».
26. Т.Р. Шарапову (факультет «Бизнес - информатики», научный руководитель С.В. Мальцева).
«Методика повышения эффективности расходования маркетинговых бюджетов на таргетированную интернет-рекламу в социальных сетях».

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

2. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - Обсуждение  рабочих учебных планов на 2014-2015 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:
Н.И. Берзон, О.А. Замулин, Г.Г. Канторович, В.С. Автономов, С.Э. Пекарский, М.Г. Колосницына, Т.В. Теплова, И.В. Ивашковская, В.Д. Газман, В.С. Мхитарян, С.Б. Авдашева, М.А. Шабанова

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить рабочий учебный план 2 курса бакалавриата факультета экономики на 2014-2015  учебный год направление 080100.62 «Экономика».
2.2. Одобрить рабочий учебный план 3 курса бакалавриата факультета экономики на 2014-2015  учебный год направление 080100.62 «Экономика».
2.3. Одобрить рабочий учебный план 4 курса бакалавриата факультета экономики на 2014-2015  учебный год направление 080100.62 «Экономика».

2.4. Одобрить рабочий учебный план 2 курса бакалавриата отделения статистики анализа данных и демографии на 2014-2015  учебный год направление 080100.62 «Экономика».
2.5. Одобрить рабочий учебный план 3 курса бакалавриата отделения статистики анализа данных и демографии на 2014-2015  учебный год направление 080100.62 «Экономика».
2.6. Одобрить рабочий учебный план 4 курса бакалавриата отделения статистики анализа данных и демографии на 2014-2015  учебный год направление 080100.62 «Экономика».

 2.7. Одобрить рабочий учебный план 2 курса магистерской программы  «Экономика» на 2014-2015 учебный год направление 080100.68 «Экономика».
2.8. Одобрить рабочий учебный план 2 курса магистерской программы   «Математические методы анализа  экономики» на 2014-2015 учебный год направление 080100.68 «Экономика».
2.9.Одобрить рабочий учебный план 2 курса магистерской программы  Статистический анализ экономических и социальных процессов" на 2014-2015 учебный год направление 080100.68 «Экономика».
 2.10.  Одобрить рабочий учебный план  2 курс магистерской программы «Стратегическое управление финансами фирмы» на 2014-2015 учебный год направление 080300.68 «Финансы и кредит».
2.11. Одобрить рабочий учебный план  2 курс магистерской программы «Финансы» на 2014-2015 учебный год направление 080300.68 «Финансы и кредит».
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО